УИД:76RS0№-55 

Дело № года

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 18 января 2024 года

Дзержинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В., 

при секретаре ФИО11,

при ведении протокола помощником судьи ФИО12, 

с участием государственных обвинителей ФИО13,ФИО14, ФИО15

защитников – адвоката АК "Царёва А.В. и партнеры"

(ордер № от 05.10.2023г.) ФИО16,

адвоката ЯГАК(ордер № от 02.10.2023г.) ФИО30,

адвоката адвокатской конторы 

<

адрес>

<

адрес> (ордер № от 30.11.2023г.) ФИО29,

подсудимых ФИО2,ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7 

<

данные изъяты>,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним-специальным образованием, невоеннообязанной, незамужней, имеющей на иждивении 2-х малолетних детей, работающей в ООО "Комбинат социального питания" кухонный работник, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО5 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ,с образованием 9 классов, военнообязанного, холостого, лиц на иждивении не имеющего, работающего в ООО ЯШЗ грузчиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д.Федорково,

<

адрес>, проживающего по адресу:

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО7 и ФИО5 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО7 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в период до ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» вступила в преступный сговор с не установленным следствием лицом на совместное совершение указанных преступлений. ФИО2 с целью увеличения количества сбываемых наркотических средств и увеличения объема получаемого денежного вознаграждения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, привлекла к осуществлению преступной деятельности ФИО3 

<

данные изъяты>, при этом ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, которые заключались в следующем: 

- неустановленное лицо с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 осуществляло в не установленном следствием месте незаконное приобретение наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в крупном размере, после чего посредством «тайников» передавало его ФИО2 и ФИО3 для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям. Кроме того, в преступные обязанности неустановленного лица входило достижение договоренности посредством сети «Интернет» с наркопотребителями о способе оплаты незаконно сбываемого наркотического средства, его количестве, а после получения соответствующей оплаты, сообщение покупателям полученной от ФИО2 и ФИО3 информации о местонахождении «тайников» с наркотическим средством, оборудованных последними; 

- ФИО2 и ФИО3, согласно отведенной им роли в совершении преступлений, получали от неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, при необходимости осуществляли расфасовку полученного от неустановленного лица наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные пакеты и изоляционную ленту, и незаконно хранили его с целью последующего незаконного сбыта при себе, по месту жительства ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, и в автомобиле «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком №, с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайники», информацию о точном местонахождении которых, используя сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», сообщали неустановленному лицу. 

Корыстная заинтересованность неустановленного лица, ФИО2 и ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, заключалась в получении денежных средств, которыми они распоряжались по собственному усмотрению.

Противоправная деятельность ФИО2, ФИО3 и не установленного следствием лица, выразилась в следующем:

не установленное следствием лицо, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, в не установленном следствием месте в период до 18 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,896 грамма, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный им в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, сведения о местонахождении которого посредством сети Интернет в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО2 и ФИО3, дав им указание получить наркотическое средство в вышеуказанном «тайнике», расфасовать его на более мелкие партии в удобную для незаконного сбыта упаковку – пакетики и свертки, и поместить в «тайники» на территории 

<

адрес> для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям. 

ФИО2 и ФИО3, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно полученным от неустановленного лица указаниям и ранее достигнутой предварительной договоренности, в период с 18 час. 55 мин. 04 марта до 18 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ФИО17 и под его управлением, проследовали к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где обнаружили и забрали партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,896 грамма. Полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,896 грамма, ФИО2 и ФИО3 доставили в квартиру по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной им в совершении преступления роли, расфасовали на более мелкие партии в удобную для незаконного сбыта упаковку, и незаконно хранили по указанному выше адресу, при себе и в автомобиле «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком №, намереваясь поместить в «тайники» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Далее, в период с момента расфасовки до 11 час. 50 мин.ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,896 грамма, на автомобиле «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО17 проследовали в 

<

адрес>, при этом, действуя совместно и согласованно, для удобства последующего незаконного сбыта, разделили между собой расфасованное наркотическое средство, а именно: ФИО2 поместила в свою носимую одежду не менее четырех свертков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,583 грамма, а ФИО3 поместил в свою носимую одежду не менее пяти свертков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,121 грамма, оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 10,192 грамма, упакованную не менее чем в тридцать семь свертковоставили в принадлежащем ФИО2 рюкзаке в автомобиле «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком Е № Полученное ими при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное в свертки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,896 грамма ФИО2 и ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранили при себе, в автомобиле «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком 

<

***> с момента расфасовки до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь поместить в «тайники».

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2, ФИО3 и не установленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 50 мин. у 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> ФИО2 и ФИО3 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 13,896 грамма, было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 1,583 грамма, обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 35 мин. по 13 час. 55 мин. в служебном помещении № административного здания УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 2,121 грамма, обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 50 мин. по 14 час. 15 мин. в служебном помещении № административного здания УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 10,192 грамма, обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 30 мин. до 16 час. 05 мин. в ходе досмотра автомобиля марки «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком №, припаркованного возле административного здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 13,896 грамма, является крупным размером.

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

в период до 13 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, имея умысел на незаконные приобретение и хранение с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой, не менее 1,316 грамма, согласовав его количество, стоимость и способ приобретения.

Согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности ФИО3, реализуя свой преступный умысел, в период до 13 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленным следствием способом, на участке местности, расположенном у торца 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,316 грамма, которое незаконно хранил при себе в целях личного потребления, то есть без цели сбыта, в период с момента незаконного приобретения до момента изъятия из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 30 мин. возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3 был задержан, а незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО3 с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,316 грамма было изъято из незаконного оборота в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 40 мин. до 14 час. 55 мин. в помещении служебного кабинета № ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А».

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,316 грамма, является крупным размером.

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, подсудимые признали полностью. В судебном заседании отказались давать показания, воспользовавшись правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

Из исследованных показаний ФИО2 в протоколах допроса в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГг., от ДД.ММ.ГГГГг., и обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГг. усматривается, что наркотическое средство «соль» она стала употреблять зимой 2022 года. Одновременно с ней, данный наркотик стал употреблять и ее супруг. В январе 2023 года она через общих знакомых познакомилась с женщиной по имени ФИО34, которая проживала в одном из домов по 

<

адрес>, точный адрес ФИО35 не помнит. ФИО36 также являлась потребителем «соли», на этой почве они и стали общаться. ФИО39 рассказал ей, что в отношении нее возбуждено уголовное дело по факту того, что она (Анна) работала наркокурьером в интернет-магазине «Olymp». ФИО38 находилась под домашним арестом, однако, продолжала работать в данном интернет-магазине. Поскольку ФИО37 проживала с матерью, а та была против их общения, ФИО44 попросила некоторое время пожить у них (ФИО31), о чем не сообщила сотрудникам полиции. ФИО43 прожила у них около 1 недели, после чего ее заключили под стражу. Когда неделю Анна находилась у них дома, она (ФИО31) увидела, как осуществляется ее работа в интернет-магазине по продаже наркотиков. Поскольку ФИО41 было запрещено пользоваться мобильным телефоном, она (ФИО33) во время проживания у них в квартире, попросила в пользование ее (ФИО31) мобильный телефон. Она разрешила ФИО40 использовать мой мобильный телефон. ФИО42 под своим аккаунтом в приложении «Телеграмм» осуществляла общение с оператором интернет-магазина, она рассказывала все подробности, показывала переписку, рассказывала, как оборудовать тайники с наркотиками. ФИО45 получала от оператора интернет-магазина сведения о местонахождении оптовой партии наркотика, которые расфасовывала у них в квартире, а потом помещала в тайники, фотографии которых отправляла оператору. Смотря на ФИО46, она понимала в чем заключается работа «закладчика» в интернет-магазине по продаже наркотика. Сама она в то время не занималась ни фасовкой, ни помещением наркотиков в тайники. Через ФИО47 она познакомилась с ФИО3 и Свидетель №7, которые также являлись потребителями наркотических средств. Они приходил к ним в гости, потом у них начались проблемы с жильем, и они стали проживать у них (ФИО31) в квартире. В конце января 2023 года ФИО10 заключили под стражу. Поскольку доход ее семьи в тот момент был достаточно скудный, они постоянно испытывали материальные трудности. Она и ее супруг неоднократно брали микрозаймы и пользовались кредитными картами. В ее мобильном телефоне после ареста ФИО48 осталась переписка с оператором интернет-магазина «Олимп». Она решила улучшить свое материальное положения и поработать «закладчиком» в интернет-магазине «Олимп», насколько она помнит, это было не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Она приобрела электронные весы, пакетики с клапанами и магниты. Она написала оператору от имени ФИО50. Поскольку оператор думал, что она является ФИО49, то стал присылать ей сведения о местонахождении оптовых партии наркотического средства массами от 10 до 30 граммов. Она фасовала полученные оптовые партии на свертки массой от 0,5 до 1 грамма и помещал их по тайникам на территории 

<

адрес>. После этого она по указанию оператора перемещалась в указанный им район. В основном это были Ленинский, Заволжский, Красноперекопский, Кировский, Фрунзенский и 

<

адрес>ы 

<

адрес>. В данных районах она оборудовала тайники с наркотиком, помещая свертки в снег или закрепляя их при помощи магнита к металлическим конструкциям. Своему супругу ФИО31 она сначала не говорила, что от имени ФИО51 оборудует тайники с наркотиками. Он ей не помогал забирать оптовые партии наркотика, расфасовывать его на свертки и помещать по тайникам. Также в данной деятельности не принимал участие ФИО32.Примерно с конца января – начала февраля 2023 года в оборудовании тайников с наркотиками ей стал помогать ФИО3. Она предложила ФИО3 заниматься оборудованием тайников с наркотиками совместно, поскольку подумала, что так можно заработать больше денежных средств. ФИО3 на ее предложение согласился. ФИО3 вместе с ней забирал оптовые партии наркотических средств, они вместе расфасовывали их на более мелки партии и помещали по тайникам на территории 

<

адрес>. Она при помощи своего мобильного телефона отправляла фотографии оборудованных тайников оператору интернет-магазина, также фотографии тайников делал ФИО3 и отправлял их ей, она же передавала данные фотографии оператору. Оператор не знал, что вместе с ней оборудованием тайников занимается ФИО3. Фотографии они делали при помощи мобильных приложений для отображений географических координат на фотографии. Затем она или ФИО3 обрабатывали фотографии оборудованных тайников, указывая на них стрелками, точками и кружками место, где именно помещен сверток с наркотиком. Далее фотографии выгружались на фотохостинг «telegra.ph», по ссылке, которую предоставлял оператор интернет-магазина. Данный фотохостинг осуществлял преобразование фотографии в интернет-ссылку, которую она направляла оператору интернет-магазина. Примерно через неделю после начала работы от имени ФИО10, в начале февраля 2023 года, оборудовав достаточное количество тайников с наркотиком, она поняла, что не знает, как получать зарплату за оборудованные тайники. Тогда она сообщила оператору, что она не ФИО52, объяснила сложившуюся ситуацию, обозначив свое желание работать наркокурьером. После сообщения данной информации оператору она сообщила оператору свои полные данные, отправила фото паспорта и свое селфи. Оператор рассказал ей в переписке о правилах работы, денежных вознаграждениях за проведенную работу, а также проинструктировал о мерах конспирации, чтоб не попасть в поле зрения правоохранительных органов, ввиду указанной незаконной деятельности. С ФИО3 они договорились, что будет отдавать ему (ФИО3) часть заработанных денежных средств за его помощь в оборудовании тайников. Также они брали без ведома оператора наркотик из оптовых партий для личного потребления. Примерно в это же время он попросила своего ныне покойного супруга отвозить ее и ФИО3 за оптовыми партиями наркотиков и отвозить их в различные районы города, где она и ФИО3 оборудовали тайники с наркотиками. Ее супруг согласился, она периодически давала ему денежные средства на бензин. Никакого участия в оборудовании тайников с наркотиками ни ФИО32, ни ее ныне покойный супруг не принимали. ФИО32 несколько раз просто ездил с ними, оставался в автомобиле, в основном он был дома и присматривал за ее детьми. В дальнейшем она и ФИО3 по указанию оператора получали оптовые партии наркотика (один-два раза в сутки), расфасовывали наркотик на свертки и оборудовали с ними тайники, предназначавшиеся для наркопотребителей. За оборудование одного тайники полагалась плата в размере 250-300 рублей, в зависимости того самостоятельно фасуешь или нет. Иногда наркотики был уже расфасован в свертки, которые она и ФИО3 помещали по тайникам. Денежные средства зачислялись дважды в неделю в виде криптовалюты на криптокошелек, который был создан ею через приложение «Exodus». В последующем она выводила денежные средства на свою банковскую карту. При осуществлении своей преступной деятельности, она осознавала, что она работает в интернет-магазине, который занимается распространением наркотических средств, и что в данном магазине работали иные люди, которые также оборудовали тайники с наркотиками, в том числе, и для нее и ФИО3. В данном интернет-магазине также работали операторы, которые координировали деятельность оптовых и розничных курьеров, то есть она и ФИО3 были участниками достаточно обширной преступной группы. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО3 по указанию оператора получили очередную оптовую партию наркотика весом 30 граммов, где находился тайник с ней, она не помнит. Данную партию они расфасовали на свертки по 0,3 и 0,5 грамма, после чего проехали в 

<

адрес>, где оборудовали около 73 тайников с наркотиком. Сведения о тайниках она отправила оператору. Тайники она оборудовала вместе с ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ она по указанию оператора должна была получить очередную оптовую партию наркотика, которая находилась в 

<

адрес>, место она не помнит. В тот день забрать наркотик из «тайника» не получилось, поскольку поблизости ходили люди. Забрать наркотики из «тайника» получилось только ДД.ММ.ГГГГ. За ним она ездила вместе с ФИО3, их также отвозил ее супруг на указанном выше автомобиле, он из автомобиля не выходил. Насколько она помнит, масса наркотика составляла 30 граммов. Новую оптовую партию наркотика она всегда получала только после того, как закончится предыдущая. Данную партию она и ФИО3 вместе забрали, привезли домой и расфасовали на свертки по 0,3 и 0,5 грамма, обмотав синей и черной изолентой. Получилось около 73 свертков. Утром ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО3 по указанию оператора проследовали в 

<

адрес> для оборудования тайников с наркотиком. Поехали они на автомобиле ее супруга, также с ними был ФИО32. Приехав в 

<

адрес>, она и ФИО3 вышли из автомобиля и оборудовали тайники с наркотиками, фотографируя их места на свой телефон. Часть свертков она и ФИО3 взяли с собой, а часть оставили в автомобиле. Ее супруг и ФИО32 уехали по личным делам, пообещав вернуться за ними позднее. В 

<

адрес> она прикрепляла свертки при помощи магнита на металлические конструкции, а также помещала в снег, а ФИО3 делал фотографии и также помещал свертки по тайникам. В ходе оборудования тайников с наркотиком возле 3 корпуса 

<

адрес> ее и ФИО3 были задержали сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес>. После задержания они были доставлены в здание Управления, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии участвующих лиц был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты 4 свертка в синей изоленте с наркотическим средством «соль», которые она намеревалась сбыть путем оборудования тайников. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе проведения досмотра жалоб и заявлений не поступало (т.1 л.д. 69-74; т.3 л.д. 122-124; т.3 л.д.211-215).

Исследованные показания подсудимая ФИО2 полностью подтвердила.

Из исследованных показаний ФИО3 в протоколах допроса в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГг., от ДД.ММ.ГГГГг., обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГг. усматривается, что он является потребителем наркотического средства «соль». Наркотик для личного потребления он приобретал через различные интернет-магазины посредством тайников. Начав употреблять наркотики, он познакомился с лицами, также употребляющими наркотическое средство «соль». В числе данных знакомых была ФИО53. Через ФИО54 он познакомился с ФИО6 и ФИО8 ФИО31 и Свидетель №7, которые также употребляют «соль» посредством курения. У ФИО31 имелся автомобиль «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком №. Он, ФИО10, ФИО31 и Свидетель №7 стали часто общаться, они в основном находились дома у ФИО31 по адресу: 

<

адрес>. ФИО10 ему рассказывала, что в отношении нее возбуждено уголовное дело по факту того, что она работала наркокурьером в интернет-магазине «Olymp». ФИО55 находилась под домашним арестом, однако продолжала работать в данном интернет-магазине. Встречались они дома у ФИО31, куда ФИО56 приходила, нарушая домашний арест. В январе 2023 года недолгое время ФИО57 проживала у ФИО31, однако за нарушение домашнего ареста ее поместили в СИЗО. В то время, когда ФИО58 проживала у ФИО31, она пользовалась мобильным телефоном ФИО2, продолжая при помощи приложения «Телеграм» также работать закладчиком в интернет-магазине по продаже наркотиков. Поскольку он часто бывал в гостях у ФИО31, то видел, как ФИО59 под своим аккаунтом «@drezki» в приложении «Телеграмм» осуществляла общение с оператором интернет-магазина, она рассказывала подробности, показывала переписку с оператором, рассказывала, как правильно оборудовать тайники с наркотиками. Получая от оператора интернет-магазина сведения о местонахождении оптовой партии наркотика, ФИО60 ее забирала, расфасовывала в квартире ФИО31, а потом помещала в тайники, фотографии которых отправляла оператору. Ни он, ни ФИО31, ни ФИО32 в то время не принимали участия в оборудовании тайников с наркотическими средствами. Примерно в конце января 2023 года, когда ФИО61 уже находилась в СИЗО, у него возникли проблемы с родственниками – матерью и сестрой. Он попросил у ФИО31 разрешения временно пожить в их квартире, на что они согласились. С этого момента он стал постоянно проживать в квартире ФИО31. С ФИО2 у них сложились дружеские отношения и в последние дня января 2023 года, ФИО31 ему рассказала, что приобрела электронные весы, пакетики с клапанами и магниты и хочет вместо ФИО62 поработать в интернет-магазине по продаже наркотиков «закладчиком». На данное решение ее толкнуло сложное материальное положение семьи. Сначала ФИО31 общалась с оператором интернет-магазина от имени ФИО63, а потом устроилась «закладчиком» сама, сообщив свои данные. ФИО31 предложила ему помещать наркотики в тайники вместе, пообещав отдавать ему часть заработанных денежных средств. ФИО31 рассказала, что некоторое уже от имени ФИО64 работала «закладчиком», фасовала полученные оптовые партии на свертки массой от 0,5 до 1 грамма и помещала их по тайникам на территории 

<

адрес>. Наркотик она взвешивала при помощи электронных весов, упаковывала его в полимерные пакетики и оборачивала их в изоленту. Тайники с наркотиками она оборудовала в различных районах 

<

адрес>. Он согласился вместе с ФИО31 помещать наркотики по тайникам. Они вместе с ней забирали оптовые партии наркотических средств, расфасовывать их на более мелки партии и помещали их по тайникам на территории 

<

адрес>. Он и ФИО31 при помощи своих мобильных телефонов делали фотографии тайников наркотиками, он отправлял фотографии ФИО31, а та – оператору интернет-магазина. Фотографии они делали при помощи мобильных приложений, где отображаются географические координаты. Он и ФИО31 обрабатывали фотографии оборудованных тайников, указывая на них различными знаками, куда именно помещен сверток с наркотиком. Далее фотографии выгружались на фотохостинг «telegra.ph», по ссылке, которую предоставлял оператор интернет-магазина. Данным фотохостингом осуществлялось преобразование фотографии в интернет-ссылку, которую ФИО31 направляла оператору интернет-магазина. Общение с оператором интернет-магазина вела только ФИО31, ей оператор рассказывал о правилах работы, о мерах конспирации. Также ФИО31 впоследствии рассказала своему супругу о своей деятельности и попросила отвозить ее за оптовыми партиями наркотиков, а после их фасовки отвозить их оборудовать тайники. Никакого участия в оборудовании тайников с наркотиками ни ФИО31, ни ФИО32 не принимали. ФИО9 просто ездил с ними за компанию, ему никаких денежных средств ФИО31 не давала. Оптовые партии наркотика они забирали примерно 1-2 раза в день, фасовали в квартире ФИО31 и вместе с ней же оборудовали тайники с наркотиками. Насколько ему известно, ФИО31 получала 250-300 рублей за один оборудованный тайник, денежные средства она получала на свой биткойн-кошелек и выводила их на свою банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО31 получили очередную оптовую партию наркотика весом 30 граммов, где находился тайник, он не помнит. Данную партию они расфасовали на свертки по 0,3 и 0,5 грамма, после чего проехали в 

<

адрес>, где оборудовали около 73 тайников с наркотиком. Сведения о тайниках ФИО31 отправила оператору. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО31 поехали за очередной оптовой партией наркотика. Отвозил их ФИО31. Оптовая партия наркотика находилась в тайнике, оборудованном в районе Толги 

<

адрес>. Данную партию он и ФИО31 вместе забрали, привезли домой и расфасовали на свертки по 0,3 и 0,5 грамма, обмотав синей и черной изолентой. Получилось вновь около 73 свертков. Утром ДД.ММ.ГГГГ он ФИО31 проследовали в 

<

адрес> для оборудования тайников с наркотиком. Приехали они на автомобиле ФИО31, также с ними был ФИО32. Приехав в 

<

адрес> он и ФИО31 вышли из автомобиля и пошли оборудовать тайники с наркотиками, места которых фотографировали на свои телефоны. Часть свертков у него и ФИО31 были с собой, а часть оставили в автомобиле ФИО31. ФИО31 и ФИО32 сказали, что им нужно отъехать по делам и через некоторое время они за нами вернуться. В 

<

адрес> ФИО31 прикрепляла свертки при помощи магнита на металлические конструкции и помещала в снег, а он делал фотографии и также помещал свертки по тайникам. В ходе оборудования тайников с наркотиком возле 3 корпуса 

<

адрес> его и ФИО31 задержали сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес>. После задержания они были доставлены в здание полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии участвующих лиц был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты 5 свертков с наркотическим средством «соль», которые он намеревался сбыть путем оборудования тайников. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе проведения досмотра жалоб и заявлений ни от кого не поступало. В последующем ему стало известно, что ФИО8 и ФИО9 также задержали сотрудники полиции. При осуществлении своей преступной деятельности, он понимал, что фактически являлся также «закладчиком» в интернет-магазине по продаже наркотиков, являлся участником организованной преступной группы с развитой структурой, в которой задействовано большое количество людей.

ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>. Он захотел употребить наркотическое средство «соль» и с указанной целью стал искать место, где может быть оборудован «тайник» с наркотическим средством. Поскольку он несколько месяцев назад утратил свой мобильный телефон, наркотическое средство он ищет путем его поиска. Подойдя к торцу 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, он увидел под каменной плитой «тайник», в котором находился сверток из изоляционной ленты. Он предположил, что в указанном свертке находится наркотическое средство. Он взял указанный сверток, поскольку решил употребить находящееся в нем наркотическое средство. После чего он проследовал в сторону 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. Далее он был доставлен в помещение ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, где в присутствии двух приглашенных в качестве присутствующих лиц мужчин, был произведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом. По данному факту был составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи (т. 1 л.д.79-83; т. 3 л.д. 12-15; т.3 л.д. 37-39; т.3 л.д.191-194).

Исследованные показания подсудимый ФИО3 полностью подтвердил.

Кроме личных признательных показаний вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 полностью подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

по эпизоду покушения ФИО31 и ФИО3 на незаконный сбыт наркотического средства

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетеля Свидетель №1 (оперативный сотрудник УНК УМВД России по 

<

адрес>) в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГг., из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, были задержаны лица по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Указанные лица были доставлены в административное здание УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения их личных досмотров. В числе задержанных лиц также была ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Досмотр ФИО2 проводился оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, она также принимала участие при личном досмотре ФИО2 в качестве участвующего лица. Личный досмотр ФИО2 был проведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 55 минут. При личном досмотре ФИО2 также участвовали две девушки, приглашенные в качестве представителей общественности. Перед началом личного досмотра присутствующим лицам и ФИО2 были разъяснены их права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра Свидетель №2 предложила ФИО2 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО2 пояснила, что у неё при себе находится наркотическое средство «соль». После чего Свидетель №2 стала производить личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2, в наружном кармане надетой на ней куртки, были обнаружены и изъяты четыре свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. Также в ходе личного досмотра ФИО2 у нее были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Xaomi» с двумя сим-картами. ФИО2 добровольно сообщила пароль от мобильного телефона. Четыре свертка из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри были упакованы Свидетель №2 в бумажный конверт, конверт был опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№ УНК УМВД России по ЯО», конверт был снабжен пояснительным текстом о содержимом. На фрагменте бумаги с оттиском печати и на конверте все участники личного досмотра поставили свои подписи. Мобильный телефон был упакован Свидетель №2 в бумажный конверт, конверт был опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№ УНК УМВД России по ЯО», конверт был снабжен пояснительным текстом о содержимом. На фрагменте бумаги с оттиском печати и на конверте все участники личного досмотра поставили свои подписи. По факту обнаруженных и изъятых у нее четырех свертков, ФИО2 пояснила, что свертки она приобрела через посредника интернет-магазина «Олимп», с которым общалась в мессенджере «Телеграм». Сверки с веществами она планировала сбыть в 

<

адрес>. Других заявлений и замечаний в ходе досмотра ни от кого из участвующих лиц не поступало. О проведенном досмотре Свидетель №2 был составлен соответствующий протокол досмотра, в котором все участвующие лица после ознакомления с протоколом, поставили в нем свои подписи. Во время проведения личного досмотра ФИО2 никто из его участников не отлучался, посторонние лица в помещение не входили (т. 2 л.д.98-100);

показаниями свидетеля Свидетель №2 (оперативный сотрудник УНК УМВД России по 

<

адрес>) в протоколе допроса от 29.03.2023г., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, были задержаны лица по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств. Указанные лица были доставлены в административное здание УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения их личных досмотров. В числе задержанных лиц, также была ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Досмотр ФИО2 проводила она в тот же день в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 55 минут, при участии двух девушек, приглашенных в качестве представителей общественности. Также в личном досмотре ФИО2 участвовала оперуполномоченный по ОВД ОСН «Гром» УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1. Перед началом личного досмотра присутствующим лицам и ФИО2 были разъяснены их права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра она предложила ФИО2 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На что ФИО2 пояснила, что у неё при себе находится наркотическое средство «соль». После чего она стала производить личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2, в наружном кармане надетой на ней куртки, были обнаружены и изъяты четыре свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. Также в ходе личного досмотра ФИО2 у последней были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Xaomi» с двумя сим-картами. ФИО2 добровольно сообщила пароль от мобильного телефона. Четыре свертка из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри были упакованы в бумажный конверт, конверт был опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№ УНК УМВД России по ЯО», конверт был снабжен пояснительным текстом о содержимом. На фрагменте бумаги с оттиском печати и на конверте все участники личного досмотра поставили свои подписи. Мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№ УНК УМВД России по ЯО», конверт был снабжен пояснительным текстом о содержимом. На фрагменте бумаги с оттиском печати и на конверте все участники личного досмотра поставили свои подписи. По факту обнаруженных и изъятых у нее четырех свертков, ФИО2 пояснила, что свертки она приобрела через посредника интернет-магазина «Олимп», с которым общалась в мессенджере «Телеграм». Свертки с веществами она планировала сбыть в 

<

адрес>. Других заявлений и замечаний в ходе досмотра ни от кого из участвующих лиц не поступало. О проведенном досмотре был составлен соответствующий протокол досмотра, в котором все участвующие лица после ознакомления с протоколом, поставили в нем свои подписи. Во время проведения личного досмотра ФИО2 никто из его участников не отлучался, посторонние лица в помещение не входили (т. 2 л.д. 21-23);

показаниями свидетелей: Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №3 (оперативных сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>) в протоколах допроса от 08.08.2023г., 10.08.2023г., 11.08.2023г., 18.08.2023г. из которых усматривается, что в УНК УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о фактах причастности к незаконному обору наркотических средств на территории 

<

адрес> преступной группы, в которую входили ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающих по адресу: 

<

адрес>, а также неустановленные лица. Также было установлено, что для передвижения по 

<

адрес> ФИО3 и ФИО2 используют автомобиль «Рено Флюенс», с государственным регистрационным знаком №. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО3 и ФИО2. проводилось ОРМ «наблюдение». С целью проверки имеющейся оперативной информации о причастности ФИО3 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о их незамедлительном задержании. Около 11 часов 50 мнут ДД.ММ.ГГГГ у корпуса № 

<

адрес>, ФИО3 и ФИО2 были задержаны. В ходе дальнейшего проведения ОРМ «наблюдение» около 12 часов 00 минут у 

<

адрес> по проспекту Толбухина 

<

адрес> были задержаны ФИО17 и Свидетель №7, которые передвигались на автомобиле «Рено Флюенс», с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО17 После задержания ФИО3, ФИО2, ФИО17 и ФИО18 были доставлены в административное здание УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проведения их личных досмотров. Также на стоянку транспорта указанного задания был доставлен автомобиль Рено Флюенс», с государственным регистрационным знаком № Личный досмотр ФИО2 был проведен 06.03.2023г. оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 с участием оперуполномоченного по ОВД ОСН «Гром» Свидетель №1 После проведения личного досмотра стало известно, что у ФИО31 при себе были обнаружены свертки с веществом и мобильный телефон. Личный досмотр ФИО3 был проведен оперуполномоченными Свидетель №4 и Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 15 минут в помещении, расположенном на первом этаже здания УНК УМВД России по 

<

адрес>. В качестве представителей общественности для участия при личном досмотре ФИО3 были приглашены двое мужчин. Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Перед началом досмотра ФИО3 пояснил, что у него при себе находится наркотическое средство. В ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты: пять свертков из изоляционной ленты с веществом внутри каждого и два мобильных телефона. Обнаруженные предметы были упакованы в конверты. В ходе личного досмотра ФИО3 он пояснил, что в обнаруженных у него свертках находится наркотическое средство, которое предназначено для дальнейшего сбыта. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, который был оглашен, а все участники личного досмотра поставили в нем свои подписи. Каких-либо заявлений или замечаний ни от кого не поступало, во время проведения личного досмотра никто из помещения не выходил. В тот же день Свидетель №4 с участием Свидетель №6 были произведены личные досмотры ФИО17 и Свидетель №7, в ходе которых запрещенных предметов и веществ у них обнаружено не было. У ФИО17 и Свидетель №7 были обнаружены и изъяты их мобильные телефоны с сим-картами. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 05 минут Свидетель №4 с участием Свидетель №6 и с участием оперуполномоченного Свидетель №5 в присутствии ФИО17 был произведен досмотр принадлежащего ему автомобиля «Рено Флюенс», с государственным регистрационным знаком №. В качестве представителей общественности для участия досмотре автомобиля были приглашены двое мужчин. Перед проведением досмотра автомобиля всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Перед началом досмотра автомобиля ФИО17 пояснил, что в автомобиле запрещенных предметов и веществ нет. В ходе досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты: магниты, электронные весы, множество пакетиков с клапанами, металлические ложки, мотки изоляционной ленты, свертки и пакетики с вещества внутри, банковские карты различных банков, электронные весы и мобильный телефон. Обнаруженные предметы были упакованы в конверты. В ходе досмотра автомобиля ФИО17 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое предназначено для дальнейшего сбыта. По окончанию досмотра автомобиля был составлен соответствующий протокол, который был оглашен, а все участники досмотра автомобиля поставили в нем свои подписи. Каких-либо заявлений или замечаний ни от кого не поступало, во время проведения досмотра автомобиля никто из участников не отлучался. Изъятые в ходе личных досмотров ФИО3 и ФИО2 вещества, а также вещества, обнаруженные в ходе досмотра автомобиля, были направлены в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> для производства исследования, по результатам которого, изъятые вещества является наркотическим средством, масса которого относится к крупному размеру. Материалы проверки в отношении ФИО3 и ФИО2 были переданы в следственную часть следственного управления УМВД России по 

<

адрес> и в отношении указанных лиц было возбуждено уголовное дело. В жилище ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было (т. 3 л.д. 93-96, т.3 л.д.97-100, т.3 л.д.101-103, т.3 л.д.104-106);

показаниями свидетеля ФИО17 в протоколе допроса от 07.03.2023г., который показал, что он проживает с своей супругой - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и двумя несовершеннолетними детьми – сыновьями ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Он не трудоустроен, подрабатывает на принадлежащем ему автомобиле «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком № в различных службах такси 

<

адрес>. Он употребляет наркотическое средство «соль», его супруга также употребляет данное наркотическое средство. В январе 2023 года он и его супруга через общих знакомых познакомились с ФИО65, которая проживала в одном из домов по 

<

адрес>, точный адрес он не знает. ФИО66 также употребляла наркотическое средство «соль». Она не скрывала того, что работает «закладчиком» в интернет-магазине по продаже наркотиков и что находится под следствием, поскольку была задержана сотрудниками полиции. ФИО68 общалась с его супругой и январе 2023 года около недели проживала в их квартире. Насколько ему известно, ФИО67 продолжала заниматься оборудованием тайников с наркотиками. Также он неоднократно видел, что его супруга давала ФИО69 пользоваться своим мобильным телефоном. Через ФИО70 он познакомился с ФИО3 и Свидетель №7, которые также являются потребителями наркотических средств, указанные лица также приходил к ним в гости.

В конце января 2023 года Анну поместили в СИЗО, ФИО3 и ФИО32 продолжали к ним приходить, они вместе употребляли «соль». ФИО3 примерно в это же время попросил разрешения пожить у них в квартире, поскольку у него были проблемы с родственниками, они согласились, и ФИО3 переехал к ним. У его супруги сложились доверительные отношения с ФИО3 и примерно в феврале 2023 года он узнал от супруги, что она вместо ФИО10 устроилась в интернет-магазине по продаже наркотиков и вместе с ФИО3 оборудует тайники. Супруга стала больше времени проводить с ФИО3, он видел, как они расфасовывают наркотики в пакетики, взвешивают их на весах, а потом вместе уходят и делают «закладки» - тайники, куда помещают свертки с наркотиками. Подробностей своей работы ФИО3 и его супруга ему не рассказывали. Он какой-либо помощи в фасовке наркотиков и размещения их по тайникам своей супруге и ФИО3 не оказывал. Свидетель №7 также не оказывал какой-либо помощи в фасовке наркотиков и оборудовании тайников, однако он знал, что этим занимается его супруга и ФИО3. Забирать оптовые партии наркотиков и впоследствии оборудовать с ними тайники его супруга и ФИО3 всегда ездили вместе, сколько за данную деятельность платили его супруге и как она рассчитывалась с ФИО3, ему не известно. Примерно в указанный период времени супруга попросила его отвозить ее и ФИО3 за оптовыми партиями наркотиков и отвозить их в различные районы 

<

адрес>, где они оборудовали тайники с наркотиками. Он согласился, супруга давала ему денежные средства, которыми он оплачивал топливо на эти поездки. ДД.ММ.ГГГГ он отвозил свою супругу и ФИО3 за оптовой партией наркотика, который они расфасовали дома. Он не выходил из автомобиля, за окружающей обстановкой он также не наблюдал. Утром ДД.ММ.ГГГГ он повез свою супругу и ФИО3 в 

<

адрес> для оборудования тайников с наркотиком, также с ними поехал ФИО32. Приехав в 

<

адрес>, ФИО3 и его супруга вышли из автомобиля, при этом часть наркотика они оставили в автомобиле, а часть свертков была у них с собой. Он планировал проехать в автосервис и сказал супруге, что вернется за ними позднее. ФИО32 поехал с ним. Когда они ехали по проспекту Толбухина, их задержали сотрудники. Также ему стало известно, что его супругу и ФИО3 также задержали сотрудники полиции и доставили в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Также был произведен досмотр его автомобиля, где были обнаружены свертки с наркотиками, оставленные его супругой и ФИО3 для дальнейшего размещения в тайники на территории 

<

адрес>, различный упаковочный материал и весы (т. 1 л.д. 101-104);

показаниями свидетеля Свидетель №7 в протоколе допроса от 07.03.2023г., который показал, что он употребляет наркотическое средство «соль» на протяжении двух лет посредством курения. Среди его знакомых множество наркопотребителей, среди которых ФИО71, через которую он познакомился с ФИО6 и ФИО8 ФИО31, а также с ФИО3. Насколько ему известно, ФИО72 работала в интернет-магазине «Олимп» «закладчиком» наркотическим средств, за что была привлечена к уголовной ответственности и в настоящее время находится в СИЗО. ФИО74 общалась с ФИО2, которая знала о том, чем ФИО10 занимается. После того, как ФИО73 оказалась в СИЗО, он продолжил общение с ФИО31 и ФИО3. Они встречались дома у ФИО31, где все вместе курили «соль». В феврале 2023 года ФИО3 стал постоянно проживать у ФИО31, поскольку у него были какие-то проблемы с родственниками. В феврале 2023 года он узнал, что ФИО2 устроилась «закладчиком» в тот же интернет-магазин, где ранее работала ФИО75. Тайники с наркотиками ФИО31 оборудовала вместе с ФИО3, с ним же ездила за оптовыми партиями наркотика и расфасовывала их на более мелкие. ФИО8 ФИО31 знал, чем занимается его супруга, и ФИО3 и по их просьбе отвозил их за оптовыми партиями наркотика и по различным районам 

<

адрес>, где они оборудовали тайники. Ни он, ни ФИО31 не оказывали какой-либо помощи в фасовке наркотика и помещения его по тайникам, этим занимались только ФИО31 и ФИО3. Все общение с операторами интернет-магазина также вела только ФИО31. В феврале 2023 года ФИО31 и ФИО3 попросили ФИО8 ФИО31 отвозить ее и ФИО3 за оптовыми партиями наркотиков и отвозить их в различные районы 

<

адрес>, для оборудования тайников, данную просьбу ФИО31 выполнял. ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 отвозил свою супругу и ФИО3 за оптовой партией наркотика, куда именно, ему не известно. Данную партию ФИО31 и ФИО3 расфасовали и утром ДД.ММ.ГГГГ поехали раскладывать наркотик по тайникам. Повез их ФИО8, он поехал с ними, поскольку ФИО8 попросил его заехать с ним в автосервис. Приехав в 

<

адрес>, ФИО3 и ФИО31 вышли из автомобиля, при этом они оставили в машине часть свертков с наркотиками, а часть взяли с собой. Он и ФИО31 ФИО8 уехали, оставив их оборудовать тайники. Когда они ехали по проспекту Толбухина, их задержали сотрудники полиции. Также ему стало известно, что ФИО31 и ФИО3 также задержали сотрудники полиции. Его доставили в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица (т.1 л.д. 106-108);

исследованными письменными материалами уголовного дела:

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в порошкообразном веществе белого цвета в четырех свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гражданки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выявлен ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, под позицией «N-метилэфедрон и его производные», общей массой 1,583 г. (т.1 л.д. 46-47),

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в порошкообразном веществе белого цвета в пяти свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выявлен ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, общей массой 2,121 г. (т.1 л.д. 49-50),

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в веществе белого цвета в виде кристаллов, находящемся в пакете из полимерного материла, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомашины Рено Флюенсгр.з. №, выявлен ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, массой 2,590 г. (т. 1 л.д. 52-53),

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу вещества общей массой 10,172 г. содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». После производства экспертизы возвращено 9,932 г. вещества. В смывах с трех пакетов, на внутренней поверхности которых были обнаружены незначительные наслоения вещества белого цвета, выявлен в следовых количествах ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство Списка 1 вышеуказанного Перечня под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Определение массы обнаруженного вещества, находящегося в следовых количествах, не представляется возможным, так как она находится ниже чувствительности используемых весов. В остальных объектах наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено (т. 1 л.д150-156),

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, порошкообразное вещество белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Общая масса вещества составила 1,503 

<

адрес> производства экспертизы возвращено 1,423 г. вещества (т.1 л.д 126-129),

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому, порошкообразное вещество белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., произведенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Общая масса вещества составила 2,021г. После производства экспертизы возвращено 1,921 г. вещества (т.1 л.д138-141),

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в смывах с поверхности электронных весов, а также с двух ложек их металла серого цвета, представленных на исследование, в следовых количествах выявлен ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». На поверхности остальных объектов, представленных на исследование, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено. В процессе производства экспертизы смывы с объектов израсходованы полностью (т.1 л.д. 114-117),

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен мобильный телефон «Infinix Х 6512» IMEI №, IMEI № с сим-картами с абонентскими номерами +

<

адрес> и мобильный телефон «RedmiNote 7» IMEI №, IMEI № с сим-картой с абонентским номером +№, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 В ходе осмотра указанных мобильных телефонов обнаружено множество изображений участков местности с отображенными географическими координатами и указателями в виде стрелок и кружков. (т.1 л.д. 180-241),

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены банковские карты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком № (т.2 л.д. 5-11),

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены сведения о движении денежных средств по счетам банковских карт № и №, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 и ФИО3 В ходе осмотра установлены переводы денежных средств на счета указанных банковских карт от неустановленного лица (т.2 л.д. 65-69),

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе личных досмотров ФИО2, ФИО3, наркотическое средство, 2 ложки из металла серого цвета, 43 магнита, 120 прозрачных полимерных пакета с клапанами и полосой красного цвета в области горловины, 3 мотка полимерной липкой лены, красного, белого и синего цветов, пустой пакет из прозрачного полимерного материала, блокнот с рукописными записями, два листа бумаги в клетку с рукописными записями, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком № (т.2 л.д. 73-84),

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен мобильный телефон «Xiaomi» IMEI 1 № IMEI 2 № с двумя сим-картами с абонентскими номерами +№, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2

В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что в нем имеется множество изображений участков местности с отображенными географическими координатами и указателями в виде стрелок и кружков. В ходе осмотра мобильного телефона также установлено, что в приложении «Телеграм» с аккаунта «ankГо» (имя пользователя @drezki) ведется переписка с аккаунтом «respalavv27_7»относительно незаконных сбытов наркотических средств. В том числе:

ДД.ММ.ГГГГ

В 18 часов 51 минуту исходящее сообщение «Выдашь опт? Сейчас быстренько приеду нафасую и бегом раскидывать »

В 18 часов 51 минуту входящее сообщение «слово цветок»

В 18 часов 53 минуты исходящее сообщение – видеозапись, где ФИО2 повторяет слово «цветок»

В 18 часов 55 минут исходящее сообщение «Заволгу выдай пожалуйста если есть там»

В 18 часов 55 минут входящее сообщение «Ярославль, заволжский, опт 30 г. крб, снежный прикоп 10 см, черная изо» и интернет-ссылка. По подъему фото следует интернет ссылка «по подъему фото». При переходе по указанной ссылке изображение просмотреть невозможно, поскольку интернет-браузер сообщает, что «изображение не найдено». 

Далее следует переписка, что тайники с наркотическим средством необходимо оборудовать в 

<

адрес>, также просьбы уточнить местонахождение того или иного тайника с наркотическим средством. В переписке собеседники обсуждают невозможность забрать в указанном месте тайник, поскольку там находятся посторонние лица. 

ДД.ММ.ГГГГ

В 12 часов 01 минуту входящее сообщение «Езжай еще раз туда, посмотри как обстановка»

Далее следуют сообщение о том, в каких районах необходимо оборудовать «тайники» с наркотическими средствами и о том, что это необходимо делать как можно быстрее. 

В 17 часов 31 минуту исходящее сообщение «Я быстро расфасую и бегом раскидывать»

В 17 часов 31 минуту входящее сообщение «давай»

В 18 часов 44 минуты исходящее сообщение «дома на весах фасуй и выходи на работу»

Далее следуют сообщения о необходимости предоставления отчета о количестве оборудованных «тайников» и о массе помещенного в них наркотического средства.

В 21 час 36 минут входящее сообщение «Не задерживай с адресами, фасуй и выходи на работу».

В 21 час 37 минут исходящее сообщение «Ок» (т. 2 л.д. 105-226),

протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 55 минуты было обнаружено и изъято: четыре свертка с веществом и мобильный телефон «Xiaomi» IMEI 1 № IMEI 2 № с двумя сим-картами с абонентскими номерами № (т. 1 л.д. 11-14),

протоколом личного досмотра ФИО3, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 15 минуты было обнаружено и изъято: пять свертков с веществом и мобильный телефон «Infinix Х 6512» IMEI №, IMEI № с сим-картами с абонентскими номерами +№ мобильный телефон «RedmiNote 7» IMEI №, IMEI № с сим-картой с абонентским номером +№ (т. 1 л.д. 17-20),

протоколом досмотра автомобиля «Рено Флюэнс» с государственным регистрационным знаком № в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 05 минуты было обнаружено и изъято: свертки и пакетики с веществами, 2 ложки из металла серого цвета, 43 магнита, 120 прозрачных полимерных пакета с клапанами и полосой красного цвета в области горловины, 3 мотка полимерной липкой лены, красного, белого и синего цветов, пустой пакет из прозрачного полимерного материала, блокнот с рукописными записями, два листа бумаги в клетку с рукописными записями (т. 1 л.д. 29-32),

результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО2 и ФИО3 (т.3 л.д. 148-156);

по эпизоду в отношении ФИО76.А. по ч.2 ст.228 УК РФ

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №9 (оперативных сотрудников ОМВД России по Красноперекопскому городскому району) в протоколах допроса от 02.06.2023г., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут они совместно со старшим оперуполномоченным ФИО19 проводили оперативно-розыскное мероприятие. Находясь возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> ими был замечен гражданин, который вел себя подозрительно: оглядывался по сторонам и что-то искал. Ими было принято решение провести наблюдение за данным гражданином. Находясь в служебном автомобиле, они увидели, что около 13 часов 25 минут указанный гражданин подошел к торцу 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, наклонился и что-то взял в руку, после чего направился к дому № «А» по 

<

адрес> было принято решение произвести задержание указанного гражданина. В 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> данный гражданин был задержан. Задержанный мужчина представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В руке у ФИО3 находился сверток из полимерного материала с веществом внутри. ФИО3 был доставлен в здание ОМВД России по Красноперекопскому городскому район, где в помещении служебного кабинета был произведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят указанный сверток. По результатам проведенного ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> исследования, стало известно, что в свертке находится вещество, масса которого относится к крупному размеру (т. 3 л.д.45-47, т.3 л.д.48-50);

исследованными письменными материалами уголовного дела:

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 1,316 г. содержит в своем составе -?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, под позицией «N-метилэфедрон и его производные» (т.2 л.д. 250),

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,306 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключение производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». После производства экспертизы возвращено 1,296 г. вещества (т. 3 л.д.54-57),

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 (т.3л.д. 137-140),

протоколом личного досмотра ФИО3, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом (т. 2 л.д. 243-246).

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу. Проверив и оценив доказательства, изложенные в приговоре, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО3 и ФИО2 Вина подсудимых нашла свое полное подтверждение в свидетельских показаниях оперативных сотрудников полиции: Свидетель №1, Свидетель №2,Свидетель №3,Свидетель №4,Свидетель №5,Свидетель №6, проводивших оперативно-розыскные мероприятия, а также обыск жилого помещения и личный досмотр задержанных ФИО3 и ФИО2, по результатам которых была пресечена незаконная деятельность последних и неустановленного следствием лица, в свидетельских показаниях Свидетель №7,ФИО17

Допрошенные свидетели-сотрудники полиции подтвердили, что наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 1,583 грамма, обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 35 мин. по 13 час. 55 мин. в служебном помещении № административного здания УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 2,121 грамма, обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 50 мин. по 14 час. 15 мин. в служебном помещении № административного здания УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 10,192 грамма, обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 30 мин. до 16 час. 05 мин. в ходе досмотра автомобиля марки «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованного возле административного здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

Свидетели - оперативные сотрудники полиции Свидетель №9 и Свидетель №8 подтвердили, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 30 мин. возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> ими был задержан ФИО3, а незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО3 с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,316 грамма было изъято из незаконного оборота в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 40 мин. до 14 час. 55 мин. в помещении служебного кабинета № ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А».

Все свидетельские показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты. Показания всех свидетелей подробны, стабильны, правдивы, соответствуют письменным материалам уголовного дела, исследованным в судебном заседании: материалам ОРД, протоколам досмотра, обыска, осмотра вещественных доказательств, справкам об исследовании, заключениям экспертиз. Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в полном соответствии с требованиями закона и надлежаще приобщены к материалам уголовного дела, нарушений порядка предоставлению следователю результатов оперативно-розыскных мероприятий, влекущих за собой признание доказательств недопустимыми, не допущено.

Признательные показания подсудимых совпадают с исследованными доказательствами, изложенными в приговоре, им не противоречат, в этой связи все указанные доказательства суд принимает за основу приговора.

По смыслу закона под незаконным оборотом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную, либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любым способом, в том числе путем сообщения о месте их хранения приобретателю.

Судом достоверно установлено, что согласно распределенным ролям неустановленное лицо с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 осуществляло в неустановленном следствием месте незаконное приобретение наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в крупном размере, после чего посредством «тайников» передавало его ФИО2 и ФИО3 для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям. Кроме того, в преступные обязанности неустановленного лица входило достижение договоренности посредством сети «Интернет» с наркопотребителями о способе оплаты незаконно сбываемого наркотического средства, его количестве, а после получения соответствующей оплаты, сообщение покупателям полученной от ФИО2 и ФИО3 информации о местонахождении «тайников» с наркотическим средством, оборудованных последними; 

- ФИО2 и ФИО3, согласно отведенной им роли в совершении преступлений, получали от неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, при необходимости осуществляли расфасовку полученного от неустановленного лица наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные пакеты и изоляционную ленту, и незаконно хранили его с целью последующего незаконного сбыта при себе, по месту жительства ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, и в автомобиле «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайники», информацию о точном местонахождении которых, используя сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», сообщали неустановленному лицу. 

Корыстная заинтересованность неустановленного лица, ФИО2 и ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, заключалась в получении денежных средств, которыми они распоряжались по собственному усмотрению.

Противоправная деятельность ФИО2, ФИО3 и не установленного следствием лица, выразилась в следующем:

не установленное следствием лицо, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, в не установленном следствием месте в период до 18 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,896 грамма, и организовало помещение указанного наркотического средства в «тайник», оборудованный им в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, сведения о местонахождении которого посредством сети Интернет в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО2 и ФИО3, дав им указание получить наркотическое средство в вышеуказанном «тайнике», расфасовать его на более мелкие партии в удобную для незаконного сбыта упаковку – пакетики и свертки, и поместить в «тайники» на территории 

<

адрес> для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям. 

ФИО2 и ФИО3, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно полученным от неустановленного лица указаниям и ранее достигнутой предварительной договоренности, в период с 18 час. 55 мин. 04 марта до 18 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком Е № принадлежащем ФИО17 и под его управлением, проследовали к «тайнику», оборудованному неустановленным лицом в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где обнаружили и забрали партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,896 грамма. Полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,896 грамма, ФИО2 и ФИО3 доставили в квартиру по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной им в совершении преступления роли, расфасовали на более мелкие партии в удобную для незаконного сбыта упаковку, и незаконно хранили по указанному выше адресу, при себе и в автомобиле «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком №, намереваясь поместить в «тайники» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Далее, в период с момента расфасовки до 11 час. 50 мин.ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,896 грамма, на автомобиле «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО17 проследовали в 

<

адрес>, при этом, действуя совместно и согласованно, для удобства последующего незаконного сбыта, разделили между собой расфасованное наркотическое средство, а именно: ФИО2 поместила в свою носимую одежду не менее четырех свертков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,583 грамма, а ФИО3 поместил в свою носимую одежду не менее пяти свертков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,121 грамма, оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 10,192 грамма, упакованную не менее чем в тридцать семь свертковоставили в принадлежащем ФИО2 рюкзаке в автомобиле «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Полученное ими при вышеуказанных обстоятельствах и расфасованное в свертки наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,896 грамма ФИО2 и ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранили при себе, в автомобиле «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком 

<

***> с момента расфасовки до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь поместить в «тайники».

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2, ФИО3 и не установленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 50 мин. у 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> ФИО2 и ФИО3 сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 13,896 грамма, было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 1,583 грамма, обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 35 мин. по 13 час. 55 мин. в служебном помещении № административного здания УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 2,121 грамма, обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 50 мин. по 14 час. 15 мин. в служебном помещении № административного здания УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 10,192 грамма, обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 30 мин. до 16 час. 05 мин. в ходе досмотра автомобиля марки «Рено Флюенс» с государственным регистрационным знаком № припаркованного возле административного здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 13,896 грамма, является крупным размером.

Вес наркотического средства, его наименование верно определено на основе проведенных химических исследований и последующих судебно-химических экспертиз, выводы которых подсудимые не оспаривают. Оснований сомневаться в их правильности у суда нет оснований. 

Также установлено, что по независящим от виновных и неустановленного лица обстоятельствам, обнаруженные в незаконном обороте наркотические средства не были переданы потребителям. По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, то есть совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Поскольку совместный умысел подсудимых и неустановленного в ходе следствия лица не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с изъятием наркотического средства сотрудниками полиции, то содеянное образует неоконченный состав преступления в форме покушения.

Совместные и согласованные с неустановленным лицом действия подсудимых, распределение ролей в предварительном сговоре указывают на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Сеть "Интернет" использовалась соучастниками для достижения договоренности о совершении преступления, координации их совместных действий, в том числе для обмена информацией о месте нахождения наркотических средств, намеревались обменяться информацией о местонахождении оборудованного тайника с закладкой наркотика, а также информацией по распространению наркотических средств. Подсудимые осознавали, что будут принимать участие в распространении запрещенных веществ с использованием сети "Интернет". Это следует из переписки, обнаруженной при осмотре изъятого у подсудимых телефонов. Вся переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, велась с использованием сети "Интернет". Фотографирование мест закладки с указанием GPS-координат свидетельствует о том, что фотографии планировалось пересылать наркопотребителям через сеть "Интернет", т.е. умысел на использование информационно-телекоммуникационной сети у подсудимых имелся.

Использование подсудимыми и их неустановленным соучастником смартфонов для поддержания связи по сети «Интернет» соответствует понятию информационно-телекоммуникационной сети, данному в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

Вышеуказанное согласуется с разъяснениями, содержащимися в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет"», согласно которым, преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО3, каждого по ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228-1 УК РФ, как совершивших покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По эпизоду в отношении подсудимого ФИО3 установлено, что в период до 13 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, имея умысел на незаконные приобретение и хранение с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой, не менее 1,316 грамма, согласовав его количество, стоимость и способ приобретения.

Согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности ФИО3, реализуя свой преступный умысел, в период до 13 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленным следствием способом, на участке местности, расположенном у торца 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,316 грамма, которое незаконно хранил при себе в целях личного потребления, то есть без цели сбыта, в период с момента незаконного приобретения до момента изъятия из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 30 мин. возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3 был задержан, а незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО3 с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,316 грамма было изъято из незаконного оборота в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 40 мин. до 14 час. 55 мин. в помещении служебного кабинета № ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А».

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,316 грамма, является крупным размером.

Вес наркотического средства, его наименование верно определено на основе проведенных химических исследований и последующих судебно-химических экспертиз, выводы которых подсудимый не оспаривает. Размер наркотического средства согласуется с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №г.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по данному эпизоду по ч.2 ст.228 УК РФ, как совершившего незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Судом учитывается, что сотрудниками полиции оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3 не проводились. 23.05.2023г. около 13 часов Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО19 (оперативные сотрудники ОМВД России по Красноперекопскому городскому району) проводили оперативно-розыскное мероприятие в отношении иных лиц, не ФИО3, находились в этой связи возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. В данном месте ими был замечен гражданин, который вел себя подозрительно: оглядывался по сторонам и что-то искал. Ими было принято решение провести наблюдение за данным гражданином. Находясь в служебном автомобиле, они увидели, что около 13 часов 25 минут указанный гражданин подошел к торцу 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, наклонился и что-то взял в руку, после чего направился к в их сторону, то есть к дому № «А» по 

<

адрес> было принято решение произвести задержание указанного гражданина. После чего в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> данный гражданин был задержан. Задержанный гражданин представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В руке у ФИО3 находился сверток из полимерного материала с веществом внутри. 

ФИО3 непосредственно на месте приобретения наркотика не задерживался. Решение о его задержании сотрудники полиции приняли когда сотрудники полиции заметили, что ФИО3 взял в руку наркотическое средство, ушел, хранил наркотик при себе до задержания и последующего изъятия в ходе личного досмотра.

В соответствии с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ в п. 6 постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», по смыслу закона незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, присвоение найденного и т.д., а незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств – действия лица, связанные с незаконным владением этими веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

При назначении подсудимым ФИО31 и ФИО3 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности каждого подсудимого, роль каждого в содеянном, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

ФИО31 и ФИО3 совершили покушение на особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. Кроме того, ФИО3 совершил аналогичное тяжкое преступление. Оба не судимы, не состоят на учетах и не находятся под наблюдением в нарко-психодиспансерах. ФИО3 не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога ГБУЗ ЯО Большесельская ЦРБ. Характеризуются участковыми уполномоченными полиции подсудимые удовлетворительно.

Согласно заключению врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 имеет место диагноз: Пагубное употребление нескольких психоактивных веществ (психостимуляторов, каннабиноидов, опиатов). Не является больным «наркоманией». В лечении не нуждается. Нуждается в диспансерном наблюдении у врача-психиатра-нарколога (т.1 л.д.175).

Согласно заключению врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 имеет место диагноз: Пагубное употребление психостимуляторов. Не является больной «наркоманией». Является потребителем наркотических средств. В лечении не нуждается. Нуждается в диспансерном наблюдении у врача-психиатра-нарколога. (т.1 л.д.165).

Оба подсудимые трудоустроены, имеют доход.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО2 суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, чистосердечными и подробными, а также уличающими других лиц показаниями способствовала раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении 2-х малолетних детей, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, наличие у всех хронических заболеваний, оказание им помощи, активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию преступлений: перед началом личного досмотра сообщила, что при ней имеется наркотическое средство "соль", сообщила пароль от сотового телефона.

Отягчающих наказание ФИО31 обстоятельств не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО3 суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, чистосердечными и подробными, а также уличающими других лиц показаниями способствовал по обоим эпизодам раскрытию и расследованию преступлений, также перед началом личного досмотра по первому эпизоду сообщил, что при нем имеется наркотическое средство; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (наличие у всех, в том числе и у подсудимого хронических заболеваний), оказание им помощи.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств не установлено.

При наличии смягчающих наказание ФИО31, а также ФИО3 по обоим эпизодам обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд при назначении наказания каждому подсудимому применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для снижения категории преступлений на менее тяжкую.

При наличии неоконченного состава преступления в форме покушения в действиях ФИО31, а также ФИО3 (по первому эпизоду) суд применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Согласно разъяснениям п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ. № " О практике назначения судами РФ уголовного наказания", в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения ст.ст.66 или ст.62 УК РФ с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства суд данные положения Постановления Пленума учитывает.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО2не задерживалась, ДД.ММ.ГГГГг. ей избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО3 задержан 23.05.2023г., мера пресечения в виде содержания под стражей ему избрана 25.05.2023г.

Вещественные доказательства подлежат определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенных преступлений преступления, данные о личности каждого подсудимого, наличие смягчающих наказание подсудимых обстоятельств, изложенных в приговоре, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания будет возможным при назначении наказания, связанного с лишением свободы, без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228-1 УК РФ а также ч.2 ст.228 УК РФ при назначении наказания ФИО3. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, принимая во внимание, что у ФИО2 имеется вое малолетних детей, за которыми она осуществляет уход, с учетом ее характеризующих данных, суд считает возможным в силу ч.1 ст.82 УК РФ применить ей отсрочку отбывания наказания до достижения младшим ребенком ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 14-летнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2- подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить без изменения.

Меру пресечения ФИО3 – содержание под стражей до вступления приговора в законную силу - подлежит оставлению без изменения.

Срок наказания ФИО3 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачету ФИО3 в отбытый срок наказания время содержания под стражей, в том силе с учетом задержания в порядке ст.91 УПК РФ, с ДД.ММ.ГГГГг. и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст.302-304,307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО7 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которому назначить наказание в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

ФИО5 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, по которым назначить наказание:

по ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ- пять лет лишения свободы,

по ч.2 ст.228 УК РФ - три года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить к отбытию пять лет пять месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ предоставить ФИО2 отсрочку отбывания наказания до достижения младшим ребенком ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 14-летнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Разъяснить ФИО2, что в случае, если осужденная отказалась от ребенка или уклоняется от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденного, в отношение которого отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отсрочку отбывания наказания и направить осужденную в место отбывания наказания, назначенного в соответствии приговором суда.

Меру пресечения ФИО2- подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Меру пресечения ФИО5 – содержание под стражей до вступления приговора в законную силу – не изменять.

Срок наказания исчислять ФИО5 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО5 в отбытый срок наказания время содержания под стражей с 23.05.2023г. и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО5 – в тот же срок со дня вручения копии приговора, в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес>.

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Власова